Дело № 1-36/2024 

УИД 13RS0023-01-2023-004510-75

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Саранск, Республика Мордовия 18 января 2024 года 

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе: председательствующего - судьи Дунюшкиной Т.Г., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Шачиновым Д.Е.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Саранска Базаевой А.Н., 

подсудимого – Раковского И.А., его защитника – адвоката Мордовской Республиканской Коллегии адвокатов Бундаева В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению Раковского Ильи Андреевича 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Раковский И.А. незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В апреле 2023 года Раковский И.А., являясь потребителем наркотического средства, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего мобильного телефона марки «Xioami Redmi Not 7» c абонентским номером «№», бесконтактным способом на сайте «Семяныч» заказал 10 семян конопли сорта «Ак-47» и «Белая вдова» за 5500 рублей, которые в последующем проросли в количестве 9 штук. 

Раковский И.А., находясь на приусадебном участке частного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посадил данные семена (материал по данному факту №12301890029001068 выделен в отдельное производство).

Далее, 20 августа 2023 года Раковский И.А., находясь на приусадебном участке частного жилого дома по адресу: 

<

адрес>, на котором произрастало дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, сорвал проросшие листья и шишки с дикорастущего куста наркотикосодержащего растения конопля, и, таким образом, начал их хранить при себе. 

В тот же день Раковский И.А. привез листья наркотикосодержащего растения конопля к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где с целью придания консистенции наиболее удобной для употребления путем курения, высушил указанное выше наркотикосодержащее растение и измельчил наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 57,1 грамма, после чего пересыпал наркотическое средство каннабис (марихуана), в два полимерных пакета, первый массой не менее 5,4 грамма, второй - массой не менее 51,7 грамма, которые с 20.08.2023 стал незаконно хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта для личного потребления, до 18 часов 00 минут 26.10.2023.

После этого, 26 октября 2023 года, примерно в 12 часов 30 минут, около 

<

адрес>, Раковский И.А. был остановлен сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия. При проведении акта обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортного средства, на основании постановления № 5338 от 17.10.2023 о проведении оперативно – розыскного мероприятия, при обследовании жилища Раковского И.А., расположенного по адресу: 

<

адрес>, 26.10.2023 в период с 13 часов 35 минут по 14 часов 20 минут, в комнате на диване под подушкой был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде не менее 5,4 грамма, а затем в кухне на подоконнике был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством – канабис (марихуана) массой высушенном виде не менее 51,7 грамма, которые Раковский И.А. незаконно хранил без цели сбыта.

Далее 26 октября 2023 года, в период времени с 17 часов 16 минут по 18 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, в квартире по адресу: 

<

адрес>, были изъяты 2 полимерных пакета, принадлежащие Раковскому И.А., с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 57,1 грамм, в значительном размере, незаконно хранимое Раковским И.А., без цели сбыта, для личного потребления. 

По окончанию предварительного следствия после ознакомления обвиняемого с материалами уголовного дела, Раковским И.А. после консультаций с защитником заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В судебном заседании Раковский И.А. заявил о своем полном согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником, Раковский И.А. осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого адвокат Бундаев В.С. поддержал заявленное его подзащитным ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Базаева А.Н. не возражала против удовлетворения заявленного ходатайства.

Поскольку предъявленное обвинение, с которым подсудимый Раковский И.А. согласился, обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, Раковский И.А. обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести; суд в соответствии со ст.ст.314–316 УПК РФ применяет по данному делу особый порядок принятия судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что в апреле 2023 года Раковский И.А. на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, проростил растения конопля в количестве 9 штук, которые он ранее лично приобрёл, посадил, а после чего сорвал их. Далее, Раковский И.А. привез листья наркотикосодержащего растения конопля к себе домой, расположенном по адресу: 

<

адрес>, высушил и измельчил наркосодержащее растение конопля, получив таким образом растительное вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), после чего пересыпал наркотическое средство каннабис (марихуана), в два полимерных пакета, первый массой не менее 5,4 грамма, второй - массой не менее 51,7 грамма. Общей массой в высушенном виде 57,1 грамма. Указанное наркотическое средство Раковский И.А. стал незаконно хранить до 26.10.2023 у себя дома по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта для личного потребления. 

Вместе с тем, в соответствии с разъяснениями, приведенными в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, растений, содержащих наркотические средства, надлежит считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений и их частей на земельных участках граждан, если эти растения не высеивались и не выращивались.

Раковским И.А. наркотическое средство - каннабис (марихуана) высеяно и выращено им лично на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из семян конопли, приобретенных им лично. 

В связи с чем незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере подлежит исключению. 

Данные выводы суда согласуются с позицией, изложенной в пунктах 5,6,7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами». 

Поэтому, действия подсудимого Раковского И.А. суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку Раковский И.А. приобрел и посадил в апреле 2023 года семена конопли, которые в последующим проросли на приусадебном участке дома, после чего он 20.08.2023 сорвал листья и шишки с дикорастущего куста наркосодержащего растения конопля и привез листья наркотикосодержащее растение конопля к себе домой и незаконно хранил до 26.10.2023 без цели сбыта для дальнейшего личного потребления.

В соответствии со справкой об исследовании ЭКЦ МВД по Республике Мордовия №230 от 26.10.2023 и заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 5037 от 23.11.2023 представленное на исследование растительное вещество, массой первый пакет 51,7 грамма второй пакет – 5,4 грамма, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», значительным размером наркотического средства – каннабис (марихуана) признается его масса в высушенном виде свыше 6 грамм до 100 грамм, следовательно, изъятое принадлежащее Раковскому И.А., незаконно хранимое им без цели сбыта для личного потребления, наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде 57,1 грамма, относится к значительному размеру. 

При определении наказания суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого Раковского И.А., в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и реальную степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Раковский И.А. совершил преступление, которое уголовным законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Оценивая личность подсудимого Раковского И.А. суд учитывает, что он не судим, имеет высшее образование, является военнообязанным, 

<

данные изъяты>, имеет место регистрации (л.д.167) и постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно (л.д.168), 

<

данные изъяты> официально не трудоустроен, занимается строительными работами и имеет в среднем доход 40000 рублей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд признает: активное способствование расследованию преступления (что указано органом дознания и с чем соглашается суд), путем дачи Раковским И.А. последовательных признательных показаний, в том числе при проверке показаний на месте (п. «и»).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Раковскому И.А. в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, являются: полное признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья подсудимого. 

В соответствии со ст.63 УК РФ отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая тот факт, что Раковским И.А. совершено преступление небольшой тяжести, суд не обсуждает вопрос об изменении категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления, а также личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление Раковского И.А. возможно без его изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ, с учетом требований ст.46 УК РФ.

Поскольку суд назначает Раковскому И.А. наказание в виде штрафа, то при назначении наказания подсудимому не учитывает требования ч.ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ. Оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ также не имеется.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Назначение Раковскому И.А. других более строгих видов наказаний, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, по мнению суда, будет являться чрезмерно суровым и не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершению им новых преступлений.

При этом, по мнению суда, совокупность смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного им преступления, и не является основанием для применения в отношении Раковского И.А. положений ст.64 УК РФ.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ, с учётом постановления Конституционного Суда РФ от 19.06.2023 №33-П «По делу о проверке конституционности положений ст.82 и ст.240 УПК РФ и ряда иных его статей в связи с жалобой гражданина ФИО1».

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать Раковского Илью Андреевича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в определенной сумме в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, который перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республике Мордовия (УМВД России по го Саранск, л/с №); ИНН №; КПП 132801001; ОКТМО 89701000; БИК – 018952501, р/с получателя – №; № кор. счет Банка получателя платежа – №, банк - ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Мордовия г.Саранск, КБК - 18811603125010000140, УИН - 18881323120019910689.

Возложить на Раковского И.А. обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию. 

Контроль за исполнением Раковским И.А. обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения в отношении Раковского И.А. в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу:

-наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 51,4 грамма, массой 5,1 грамма, фрагмент полимерной емкости без верхней части, фрагмент полимерной емкости без донной части, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г.о. Саранск, – продолжить хранить в камере хранения наркотических средств, психотропных и сильнодействующих и ядовитых веществ УМВД России по го Саранск до принятия итогового решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство №12301890029001068, по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ.

- 3 дактилопленки - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб и представления осужденный Раковский И.А. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Т.Г. Дунюшкина